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Abstract

The continuum function α 7→ 2α on regular cardinals is known to have great
freedom. Say that F is an Easton function iff for regular cardinals α and β,
cf(F (α)) > α and α < β → F (α) ≤ F (β). The classic example of an Easton
function is the continuum function α 7→ 2α on regular cardinals. If GCH
holds then any Easton function is the continuum function on regular cardi-
nals of some cofinality-preserving extension V [G]; we say that F is realised
in V [G]. We say that κ is F (κ)-hypermeasurable iff there is an elementary
embedding j : V →M with critical point κ such that H(F (κ))V ⊆M ; j will
be called a witnessing embedding. Our original results concern two topics:

Compatibility of a continuum function given by F and of measurable car-
dinals. We will show that if GCH holds then for any Easton function F
there is a cofinality-preserving generic extension V [G0] such that if κ, closed
under F , is F (κ)-hypermeasurable in V and there is a witnessing embedding
j such that j(F )(κ) ≥ F (κ), then κ will remain measurable in V [G0].

Compatibility of a continuum function given by F and of singular strong
limit cardinals failing SCH.

• We will show that if GCH holds then for any Easton function F there
is a cardinal-preserving generic extension V [G1] such that if κ, closed
under F , is F (κ)-hypermeasurable in V and there is a witnessing em-
bedding j such that j(F )(κ) ≥ F (κ), then κ has cofinality ω in V [G1]
and V [G1] |= 2κ = F (κ). V [G1] is a generic extension of V [G0] ob-
tained by a forcing which adds an unbounded ω-sequence to each such
κ.

• We will show that if GCH holds then for any Easton function F which
satisfies some mild restrictions and preserves all Mahlo cardinals there
is a cardinal-preserving generic extension V [G2] realising F such that
if κ is F (κ)-hypermeasurable in V , then κ has cofinality ω in V [G2]
and V [G2] |= 2κ = F (κ). The mild restrictions mentioned above
require that F preserves GCH at some places, which contrasts with
the restriction placed on F in V [G1]. The forcing used to obtain this
model is the extender based Prikry forcing.

• We say that F is toggle-like if for all regular cardinals α, F (α) is
either α+ or α++ (F “toggles” GCH on and off). Let Σ be a subclass
of κ++-hypermeasurable cardinals. We will show that if GCH holds
and F is toggle-like and F (κ+) = κ++ for every measurable cardinal
κ, then there is a cardinal-preserving generic extension V [G3] realising
F where SCH fails exactly on elements of Σ. It is our conviction that
the restriction F (κ+) = κ++ for every measurable cardinal κ can be
removed, thus obtaining an almost optimal result.
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1 Introduction

This thesis deals with the following problem: Given an Easton function F
defined on regular cardinals, what does F (and the universe V ) have to
satisfy so that there is a class generic extension V ∗ so that

1. V ∗ has the same cofinalities as V , F is realised in V ∗ and the large
cardinal structure of V is preserved in V ∗ (we shall concentrate on
measurable cardinals).

2. V ∗ has the same cardinals as V , F is realised in V ∗ and some global
pattern of failures of SCH is achieved in V ∗ which corresponds to the
large cardinal structure in V .

These questions are a generalization of the results of W.B.Easton in [4].
We are motivated by the conviction that large cardinals play an important
role in set theory and so it is of great interest to find out how they interact
with the continuum function. The same holds for the failure of SCH at
singular cardinals, which is inherently a large cardinal problem.

The original results answering, at least partially, the above questions are
given in Theorems 5.7, 5.17, 6.6, 6.21, and 6.28. The argument for Theorems
5.7 and 5.17 was accepted for publication [7].

The thesis is divided as follows: In Section 2 we review the original
proof in [4] and some basic notions and concepts concerning extenders and
hypermeasurable (strong) cardinals. In Section 3 we show that preservation
of large cardinals introduces new and important considerations if we want to
realise an Easton function F (we for instance show that the original forcing
in [4] may actually kill many large cardinals). In Section 4 we review and
generalize slightly a new way how to preserve measurable cardinals while
failing GCH. This technique is based on [9]. In Section 5, we prove original
results concerning the question 1. above. In Section 6, we prove original
results concerning the question 2. above.
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2 Preliminaries

In this section we review some background results and techniques which are
referred to later in the text.

2.1 Notational conventions

Our notation is standard, following [18]. In particular, Pκ = 〈(Pα, Q̇α) |α <
κ〉 denotes a forcing iteration of length κ where Pα+1 = Pα ∗ Q̇α for every
α < κ. If α < κ then Pα denotes the restriction of Pκ to α. For each α < κ,
we can factor Pκ into the forcing Pα and the tail iteration of length κ \ α
defined in V Pα ; we write this as

Pκ ∼= Pα ∗ Pκ \ Pα, (2.1)

where Pκ \ Pα is the tail iteration.
Similarly, if Gκ is a generic filter for Pκ, we denote as Gα its restriction

to Pα. Very often we use capital G to refer to a generic filter for an iteration,
while small g refers to a generic filter for a successor step of an iteration:
for instance a generic Gα+1 for Pα+1 factors as Gα ∗ gα.

To avoid confusion, we explicitly state that we are going to use the
notions κ-distributive, κ-closed and their variants for <κ-distributive and
<κ-closed (just as κ-cc is in fact used for antichains of size <κ).

We denote as On the class of ordinal numbers, and sometimes we denote
as Reg the class of regular cardinals.

2.2 Easton class forcing

We will shortly review an original result of Easton [4] who showed that
there is very little ZFC can prove about the continuum function on regular
cardinals. It should be emphasized that this result really holds just for ZFC,
and fails badly for extensions of ZFC of the type ZFC + (there are large
cardinals).1 See discussion in Section 3 and following.

Definition 2.1 A class function F defined on all regular cardinals is called
an Easton function if it satisfies the following two conditions Let κ, µ be
arbitrary regular cardinals:

1. If κ < µ, then F (κ) ≤ F (µ);

2. κ < cf(F (κ)).
1By the rather vague term “large cardinal” we will generally mean a cardinal which

implies the existence of a non-trivial embedding from V to some transitive model M (hence
we will start from a measurable cardinal).
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Note that Cantor’s theorem κ < 2κ = F (κ) is implied by (2) above.
We say that an Easton function F is realised in some cardinal-preserving

extension V ∗ ⊇ V of V if F is the continuum function α 7→ 2α in V ∗, i.e.
for every α in the domain of F , V ∗ |= 2α = F (α).

Theorem 2.2 (Easton) Assume GCH. If F is an Easton function then
there is a cofinality-preserving forcing extension realising F . Hence the two
conditions in Definition 2.1 above are the only conditions provable in ZFC
about the continuum function.

We will not give a detailed proof of the theorem (see for instance [22])
but will emphasize some points which are interesting for us with respect to
the forcing which Easton used to prove the theorem.

Definition 2.3 Let α be a regular cardinal and β an ordinal greater than
0. Then Add(α, β) denotes the forcing for adding β-many Cohen subsets
of α. For notational convenience we will construe Add(α, β) as the < α-
supported product of Add(α, 1) of length β, where conditions in Add(α, 1)
are functions from α to 2 with domain of size less than α.

Easton used the product of Add(λ, F (λ) for regular λ’s to achieve the
desired result. He used a special kind of support, which is now called the
Easton support (denoted by the superscript

∏E):

E∏
λ∈Reg

Add(λ, F (λ)) (2.2)

Definition 2.4 We say that a product
∏
λ∈Reg Pλ for some forcing notions

Pλ in V has the Easton support if the support of p ∈
∏
λ∈Reg Pλ is bounded

below each λ ∈ Reg.

Notice that we could say equivalently that the support of p is bounded below
each regular limit cardinal λ (conditions are trivially bounded if λ is a suc-
cessor cardinal). Since Easton started with a ground model satisfying GCH,
a regular limit cardinal is the same as a (strongly) inaccessible cardinal, and
hence the Easton support is a non-trivial requirement only if inaccessible
cardinals are present in V .

Remark 2.5 Every condition in the forcing (2.2) is a proper class and so
the product (2.2) formally does not exist (as it would contain as elements
proper classes). In order to rectify this situation, we will identify (2.2) with
the union

PF =df

⋃
λ∈Reg

PF≤λ, (2.3)
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where PF≤λ equals to
∏E
λ∈Reg∩λ+1 Add(λ, F (λ)). To define ordering on PF ,

we identify PF≤λ̄ with the pointwise image of the obvious complete embedding
from PF≤λ̄ to PF≤λ (whenever λ̄ < λ are regular). In practice, however, we
will use the “naive” representation in (2.2). Even with the formally correct
representation in (2.3), it is still not automatic that a generic extension via
PF satisfies all the axioms of ZF since PF is a proper class. The forcing
PF is however very mild, in particular it factors at each regular λ into a

[…]

will argue that there is some g ∈ V [Gκ] such that Gκ ⊆ j∗(g)(κ) (this implies
the desired claim). Let g be defined by g(α) = Gκ∩Rα. Let p ∈ Gκ. Clearly
there is some α such that

parα p ∈ j(ġ)(κ) (6.34)

Since p is in H(κ), we can write p = j(h)(a) = j∗(h)(a) for some h, a in V ,
and so

parα j(h)(a) ∈ j(ġ)(κ) (6.35)

which by (6.29) proves the desired claim p ∈ j∗(g)(κ). (Observation 6.27) �
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Notice that in Observation 6.27 GCH holds everywhere in a generic ex-
tension by R except at elements of Σ . We may ask if we can achive the same
result if we allow an arbitrary toggle-like behaviour of the continuum func-
tion on regular cardinals. In Theorem 6.28 we show that is indeed possible,
with one small restriction.

Let us set for a toggle-like F : Let Σ be a subclass of κ++-hypermeasurable
cardinals, ΣA = {κ ∈ Σ |κ is κ++-hypermeasurable and there is some
j : V →M such that j(F )(κ) ≥ F (κ)} and ΣB = Σ \ ΣA.

Theorem 6.28 Assume GCH. Let F be toggle-like and such that

1. If κ ∈ Σ then F (κ) = κ++.

2. If α = κ+, where κ is a measurable cardinal, then F (α) = α+.

Then there is a cardinal-preserving forcing extension realising F where all
elements of Σ have cofinality ω (and hence fail SCH).

The proof will be given in a sequence of lemmas. The forcing notion will
be of a form P∗R∗Q, where P will be cofinality-preserving and will realise F
on regular cardinals excluding ΣB, R will realise F on ΣB and simultaneously
cofinalise elements of ΣB, and finally Q will cofinalise elements of ΣA.

Define P as PF in Definition 5.4 with the following modifications:

1. P is trivial (empty) at all elements of ΣB.

2. P is trivial (empty) whenever F (α) = α+ for a regular α except in the
following case when you do force with Add(α, α+):

• α = κ++ for κ ∈ Σ.

Lemma 6.29 P is cofinality preserving and realises F on all regular cardi-
nals except ΣB. Moreover all elements of Σ remain κ++-hypermeasurable (as
witnessed by embeddings lifted from V ) and there is a nice (κ, κ++)-system
for all elements of ΣB so that PrkE(κ, κ++) can be defined.

Proof. Let G be a generic filter for P. P is obviously cofinality-preserving
and realises F on all regular cardinals except at ΣB. We argue that elements
of Σ remain κ++-hypermeasurable separately for ΣA and ΣB.

Elements of ΣA: Let κ ∈ ΣA be fixed. In particular let j : V → M with
the critical point κ witness κ ∈ ΣA such that κ++ = F (κ) ≤ j(F )(κ) = κ++.
We argue as in Theorem 5.7 that j can be lifted to j∗ : V [G] → M [j∗(G)]
to preserve measurability of κ (note that this works even in the case when
F (κ++) = κ+3 and j(F )(κ++) = κ+4M as we do force at κ++ in V in this
case). Moreover, since κ is measurable in both V and M , the forcings P and
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j(P) are trivial at κ+, and so H(κ++) of V [G] is included in M [j∗(G)], i.e.
κ is still κ++-hypermeasurable in V [G].

Elements of ΣB: Let κ ∈ ΣB be fixed. Let j : V → M witness the fact
that κ ∈ ΣB, in particular κ+ = j(F )(κ) < F (κ) = κ++. By the definition
of P, P is empty at κ and κ+ in V , and also j(P) is empty at κ and κ+ in
M (κ is measurable in M). It follows we can lift as in the argument for
ΣA. Arguing as in Lemma 6.23, at the end of Case 2, we also conclude that
the conditions (1) to (5) on page 63 hold in V [G] and so in particular there
is a nice (κ, κ++) system in V [G] which allows for the correct definition of
PrkE(κ, κ++). (Lemma 6.29) �

Let us define R in V [G] as the Easton-supported iteration of the extender
based Prikry forcing PrkE(κ, κ++) for κ ∈ ΣB. We know that this forcing
satisfies the Prikry property and preserves cardinals (see Lemma 6.25).

Lemma 6.30 R applied applied over V [G] realises F on elements of ΣB

and simultaneously cofinalises them to the cofinality ω. In particular F is
realised in V [G]R.

Proof. It suffices to show that if κ is a limit point of ΣB then Rκ forces that
there is a nice system for (κ, κ++) so that PrkE(κ, κ++) can be defined. Let
us fix a j∗ : V [G] →M [j∗(G)] witnessing for κ++-hypermeasurability of κ in
V [G]. The existence of a nice system for (κ, κ++) in V [G]Rκ follows exactly
as in [15], see a brief review here in Observation 6.27, since 2κ = κ+ in V [G],
2κ

+
= κ++ in M [j∗(G)], and j(Rκ) is trivial at κ since j(F )(κ) < κ++.

(Lemma 6.30) �

Let H be a generic for R. Let Q be the full support iteration of the
simple Prikry forcings Prk(κ) defined in V [G ∗H] with the domain ΣA.

Lemma 6.31 Q applied in V [G ∗H] preserves cardinals and cofinalises all
elements of ΣA.

Proof. Exactly as in Theorem 6.6, proof 1. (Lemma 6.31) �

This concludes the proof of the theorem. (Theorem 6.28) �
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Recall Remark 6.26, item (3), where we suggested that perhaps the or-
dering ≤E needs to be only κ+-directed in order to define PrkE(κ, κ++).
This leads to the following conjecture.

Conjecture 6.32 Assume GCH. Let F be toggle-like and Σ a subclass of
κ++-hypermeasurable cardinals. Assume that

• If κ ∈ Σ then F (κ) = κ++.

Then there is a cardinal-preserving forcing extension realising F where all
elements of Σ have cofinality ω (and hence fail SCH).
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