Posudek na Ph.D. disertační práci
*Easton's theorem and large cardinals*
Mgr. Radka Honzíka

Bohuslav Balcar

31. července 2008

Téma práce se týká moderní teorie množin a zabývá se zkoumáním slučitelnosti globálních kardinálních funkcí popisujících mohutnosti potence regulárních kardinálů a zachováním velkých kardinálních čísel.

Aktuálnost problematiky ukážeme trochu více v historickém kontextu. Krátce po rozšíření Cantorovy naivní teorie množin vznikly pojmy jako nedosažitelný a slabě nedosažitelný kardinál. Paul Mahlo třídí nedosažitelná kardinální čísla - vzniká pojem Mahlova kardinálu [P. Mahlo, 1911]. Možnost rozšířit Lebesgueovu míru na všechny podmnožiny reálných čísel za současné platnosti axiomu výběru vede k reálně měřitelnému kardinálu a přirozená otázka po $\sigma$ -aditivní dvouhodnotové míře vede k měřitelnému kardinálu.

Přenesení vlastností systémů množin, kde hraje důležitou roli konečnost na analogickou situaci, kde konečnost ( $< \omega$ ) je nahrazena menší mohutností než $\kappa$ ( $< \kappa$ ) vede k pojmu slabě kompaktního kardinálu a zobecnění Ramseyovy věty na $\kappa \rightarrow (\kappa)_2^2$ a dále pokud každý $\kappa$ centrováný systém na libovolné množině má rozšíření do $\kappa$ -úplného ultrafiltru dostáváme silně kompaktní kardinál. Zásahu na intenzivním zkoumání velkých kardinálních čísel a jejich hierarchie má Alfred Tarski a jeho škola. Koncem 50. let minulého století je publikována fundamentální práce A. Tarského a R. Vaughta o elementárních podstrukturách. Na počátku 60. let tuto metodu D. Scott aplikuje na velké kardinály a ukazuje, že existence měřitelného kardinálu je neshleditelná s Gödelovým axiomem $V = L$ a to v době, kdy ještě není známo zda $V = L$ není odvoditelné z axiomů teorie množin. Tento výsledek a shoda dalších událostí ještě dnes v některých lidech vzbuzuje nedůvěru v existenci měřitelného kardinálu.

Scottova metoda přináší na světlo elementární vnoření $j : V \rightarrow M$ universální třídy do vnitřního tranzitivního modelu $M$ s nejmenším ordinálním číslem $\kappa$ , pro který $j(\kappa) > \kappa$ , tzv. kritický bod zobrazení $j$ . Existence takového elementárního vnoření je ekvivalentní s existencí měřitelného kardinálu.

Na vlastnosti zobrazení $j$ a třídy $M$ se kladou další silnější požadavky, definují se tak hyperměřitelný kardinál, superkompaktní kardinál atd, ale tyto požadavky mají svou mez, a to Kumenovu bariéru. V ZFC neexistuje elementární vnoření $j : V \rightarrow V$ s kritickým bodem. Kardinály, které jsou spjaty s existencí takových vnoření se nazývají opravdu velké, ostatním se někdy říká malé velké kardinály.

V 60. letech nastal bouřlivý rozvoj teorie množin, P. Cohen v roce 1963 publikuje svoji metodu forcingu, ukazuje konzistenci že continuum může být libovolně velké a tím také pochopitelně prokazuje konzistenci $V \neq L$ .

Nyní je snadné sestavit model, kde pro dané $\kappa$ je $2^\kappa$ libovolně velké. Ale jak porušit hypotézu kontinua globálně? Jak to udělat pro všechny regulární kardinální čísla ukazuje W. Easton v své disertaci v roce 1970.

Eastonovou funkcí se rozumí zobrazení $F$ definované na regulárních kardinálech s hodnotami v kardinálních číslech, takové že:

$$(i) \kappa < \lambda \rightarrow F(\kappa) \leq F(\lambda),$$

$$(ii) \kappa < cf(F(\kappa)).$$

Easton konstruuje součinný typ třídového forcingu, který rozšiřuje univerzum $V$ s GCH do generického modelu $V[G]$ , který zachovává kofinality a realizuje Eastonovu funkci $F$ .

V recenzované práci v části 2. jsou hlavní kroky Eastonovy konstrukce srozumitelně popsány i s důkazem stěžejního Eastonova lemmatu.

Měřitelné kardinály jsou regulární, v Eastonově rozšíření zůstanou regulární, ale jejich měřitelnost je zavražděna.

Dlouho se nedařilo “navorsovat” porušení hypotézy kontinua pro singulární silně limitní kardinální čísla. Ukázalo se záhy, že pro měřitelný kardinál $\kappa$ , pokud platí hypotéza kontinua pro skoro všechna nedosažitelná čísla pod ním, platí i pro $\kappa$ . V roce 1972 Silver dokazuje týž výsledek i pro všechny singuláry s nespočetnou kofinalitou. V roce 1975 R. Jensen a K. Devlin v Marginálních zavádějí Covering Lemma a ukazují, že za jeho platnosti není možné $2^\kappa > \kappa$ pro $\kappa$ silně limitní se spočetnou kofinalitou. Z neplatnosti Covering Lemmatu plyne existence elementárního vnoření $j : L \rightarrow L$ s kritickým bodem, neboli $0^\#$ a z $2^\kappa > \kappa$ pro silně limitní kardinál plyne existence vnitřního modelu s měřitelným kardinálem.

Dnes se s velkými kardinály setkáváme v teorii množin na každém kroku. Namátkou uvedme:

- Deskriptivní teorie množin: Borelovská determinovanost je dokazatelná v ZFC, Analytická determinovanost plyne z existence měřitelného kardinálu (fakticky je ekvivalentní s $(\exists a^\#)(\forall a \subseteq \omega)$ ).
- Ideály na $\omega$ : maximální $p$ -ideály na $\omega$ nemusí existovat (vhodný množinový forcing [S. Shelah]). Neexistence $p$ -ideálu na $\omega$ , který nemá Baireovu vlastnost jakožto podmnožina Cantorova diskontinua implikuje konsistenci velkého kardinálu.
- Mnohé důsledky PFA (Proper Forcing Axiom), které neplynou z $MA_{(\omega_1)}$ , např. Každá úplná *ccc* slabě distributivní Booleova algebra nese striktně pozitivní spojitou submíru.
- V teorii kategorií se stal populární Vopěnkův princip. P. Vopěnka jej formuloval s vírou, že někdo brzy dokáže jeho spornost. Nestalo se, a dnes je zasazen do hierarchie velkých kardinálů.

Proč tak dlouhé extempore? Kolují tlusto-spisy, které údajně dokazují spornost měřitelného kardinálu s teorií množin. Nechtěně k tomu přispěl i R. Jensen, který v 70. letech nechal chvilí kolovat mylnou informaci, že to dokázal.

Svým mladším kolegům v Praze říkám, nemusíte milovat problematiku velkých kardinálů, ale nemůžete ji ignorovat, nevíte kdy může váš problém s velkými kardinály souviset. Nevěřte,

že někdo kdy prokáže spornost měřitelného kardinálu se ZFC a hlavně neplýtvajte sami časem při pokusech to ukázat.

Práce je rozdělena do 5-ti částí. Jednostránková část 1. lapidárně popisuje o čem se v práci pojednává.

Je-li dána Eastonova funkce $F$ na regulárních kardinálech, co musí $F$ splňovat, aby existovalo (třídové) generické rozšíření $V_1, V_2$ univerza $V$ tak aby platilo:

- (i) $V_1$ zachová všechny kofinality, realizuje $F$ (to již udělal Easton) a zachovává měřitelné kardinály (to je nové a nesnadné).
- (ii) Generické rozšíření $V_2$ zachovává všechny kardinály ve $V$ , realizuje $F$ a globálně porušuje SCH (Singular Continuum Hypothesis).

V části 2. je krátce, ale srozumitelně pojednána Easton produkt-style iterace. Je připomenuta definice extenderu a hyperměřitelného kardinálu, kde místo $\{V_\alpha\}$ hierarchie je použita $\{H_\alpha\}$ hierarchie. Čtenář se může seznámit s liftingem elementárního vnoření na odpovídající množinová generická rozšíření.

Část 3. ukazuje že původní Easton forcing nemůže pracovat pro cíl (i), protože vraždí měřitelnost kardinálů. Navíc chceme-li porušit $2^\kappa = \kappa^+$ pro měřitelný kardinál musíme též porušit hypotézu kontinua pro mnoho menších nedosažitelných kardinálů.

Je zde podána obecná forma forcingu kombinujícího reverzní Eastonovu iteraci se součinným stylem a dokázáno v 3.8 za předpokladu GCH, že takto definovaný forcing zachová všechny kofinality.

V části 4. se čtenář seznámí se zobecněným Sacksovým forcingem na nedosažitelném kardinálu, tvoří jej speciální perfektní stromy a odvozeným forcingem “side by side” iterací a konečné vyvrcholení přichází ve větě 4.8 kde se forcingem zvedne $2^\kappa$ na $\lambda$ , pro $\kappa$ $\lambda$ -hyperměřitelný kardinál.

V části 5. je jeden z hlavních výsledků práce. Pro Eastonovu funkci $F$ ve $V \models GCH$ existuje forcing zachovávající kofinality, realizující $F$ a zachovávající měřitelnost pro “dobré” kardinály vůči $F$ , třída dobrých kardinálů se značí $\Delta$ . Důkaz tohoto tvrzení zabírá 10 stran textu.

V části 6. za stejných předpokladů se další iterací zachovávají všechna kardinální čísla a všechny kardinály z $\Delta$ získají spočetnou kofinalitu.

Závěrem, pan Honzík mě příjemně překvapil hloubkou dosažených výsledků a pečlivým zpracováním. Našel jsem velmi málo překlepů.

Otázka: Co se rozumí v práci non-trivial forcing? Znamená to bez atomů?

Nelíbí se mi, že v referencích u publikovaných prací nejsou uvedeny stránky. Pokud je to nově zaváděný trend, ostře protestuji.

O kvalitě práce nemám pochyb. **Doporučuji na základě této práce a splnění dalších náležitostí udělit Mgr. R. Honzíkovi titul Ph.D.**